

## 2022 年度特定非営利活動に係る事業報告

- ※事業分類 第1事業 CAPプログラムを提供する各種人材の養成講座と研修学習事業  
 第2事業 子どもへの暴力防止全般の学習・啓発事業  
 第3事業 CAPに関する情報提供および相談事業  
 第4事業 CAPに関する広報事業および出版事業  
 第5事業 CAP実践に関する調査およびプログラムの効果調査  
 第6事業 子どもの権利擁護と暴力防止に関わる個人および団体との連携のための事業
- ※中期計画 ①ネットワーク・市民参加推進事業 ②子どもアドボカシー推進事業 ③組織管理  
 ④CAPプログラム普及促進事業 ⑤トレーニングセンター伴走支援事業
- ※休眠預金活用事業 資金提供団体 大阪府人権協会「知的障がいのある子どもへの性暴力防止事業」

事業	中期計画	内容	日程	場所	人数
第1事業	④⑤	CAP スペシャリスト養成講座	10月7.8.9日 11月3.5.6日 11月11.12.13日 12月2.3.4日 1月7.8.9日	愛知県名古屋市 岡山県岡山市 大阪市 東京都台東区 滋賀県草津市	48人
	④⑤	資格更新研修（対面）	4月2日	広島市	9人
	④⑤	資格更新研修（オンライン）	4/16、8/21、 11/23、2/18、 3/19（4/10、 5/7 中止）	ZOOM	51人
	④⑤	RTC 意見交換会	5月28日	ZOOM	20人
	⑤	CAP グループ支援（電話・メール対応）	随時	事務所	-
	⑤	CAP グループ支援（WS 委託事業）	5月18日	ZOOM	4人
	⑤	CAP グループ支援（グループ運営）	7月21日	ZOOM	2人
	⑤	CAP ヨルノバー	4/22、5/20、 6/24、7/22、 8/26、9/30、 10/28、11/25、 12/23、1/27、 2/24、3/24	ZOOM	延べ74人
④⑤	CAP グループ支援（オンラインセミナー講師派遣等）	3月19.21.25日	ZOOM	延べ54人	
第2事業	①②④	子どもへの暴力防止のための基礎講座  （1.2日目はオンライン、3日目は対面、 滋賀会場のみ対面3日）	6月5.12.18日 7月2.3.9日 7月16.17.18日 9月10.11.18日 10月15.16.23日	大阪府大阪市 岡山県岡山市 滋賀県東近江市 愛知県名古屋市 東京都台東区	78人 （うち学生 5人）
	①②	オンライン講演会「子どもたちの今。そして、これから」2022「トラウマインフォームドケア」	5月10（打 合）.29日	ZOOM	82人
	①④	外国にルーツのある子どもの養育者等のための CAP リーフレット作成：英語・中国語・ハングル	7月公開	Web サイト	-
	①②④	ゆるっと CAP タイム	2月2.21日	ZOOM	28人
第3事業	②④	問合せ対応（電話・メール）	随時	事務所	-
	⑤	RTC メールマガジン	毎月第1金曜日 ほか	事務所	-
	①	CCJ 正会員メールマガジン	毎月最終金曜日 ほか	事務所-	-

第4事業	①④⑤	ホームページの随時更新	訪問者平均 150~200人/日(土日は約100人) アクセス多:CAPプログラムとは/チャイルドビジョン		
	①②④	twitter、facebook、による広報	twitter: フォロー2,512 (3月31日時点) facebook: いいね74/フォロー92 (2022年6月再開始)		
	①②	CAP NEWS 発行(団体通信)	10月、3月	事務所	1,300人
	④⑤	The★すべしゅりすと 発行(活動会員通信) 養成講座受講年度は、フレッシュャーズ通信を同封	12月、1月、3月	事務所	活動会員、養成講座修了者
	②	チャイルドビジョン増刷	7月、9月	事務所	-
	④	教職員WS冊子増刷	7月	事務所	-
	④	エンパワメントサポートブック増刷	12月	事務所	-
	④	ZOOM取材 共同通信社 →12/26 京都新聞掲載ほか	11月14日	事務所	-
④	電話取材 近江八幡市ケーブルテレビ	12月9日	事務所	-	
5	①④	2021年度CAPプログラム実践報告集計・公開	4~8月	-	-
第6事業	①④	広げよう!子どもの権利条約キャンペーン オンラインセミナー	6月3日	ZOOM	45人
	②	Child First アクター担当	7月17.18日、 9月18.19日、 10月9.10日、 12月24.25日	東京都港区 神奈川県伊勢原市 京都府京都市	83人
	①②	企業スタディツアー	8月3日	ZOOM	28人
	①②	子どもの権利条約 関西ネットワーク すごろく実践報告会	8月20日	ZOOM	31人
	②④	NPOスタッフ対象研修	10月6日	ZOOM	25人
	①	ORANGE WALK2022	11月9~30日	各地	239人
	④	RTC 間協会会合(J-CAPTA)	11月22日	ZOOM	-
	②④	大学生対象人権講座	12月1日	兵庫県加古川市	50人
	②④	日本子どもセミナーNPOセンター主催セミナー 第3回指定発言	12月3日	ZOOM	25人
	②④	日本子ども虐待防止学会公募シンポジウム	12月10日	福岡県福岡市	55人
	①②	セーフガーディング研修カリキュラム開発協力 (一般社団法人S.C.P.Japan)	10/5、11/10、 12/22、2/10、 3/17	ZOOM	3人
	①②④	山梨県運営業務委託オンラインセミナー	11月25日、2月6.23.25日	ZOOM 事務所	8人
	①②④	H2O サンタ NPO フェスティバル	2月24~27日	阪急うめだ本店	-
	②④	子どもまんなかフォーラム第5回登壇	1月25日	ZOOM	-
	④⑤	子どもたちと明日をつくろう2022	7~2023年3月	地域2か所 3施設	子ども95人 おとな106人
	②	企業連携 子どもの権利絵本贈呈(2種)	12月~3月	10施設	子ども153人
休眠預金事業	①②	連続オンラインセミナー 2021年度第4・5回	4/17、5/22	ZOOM	33人
	①②	大阪府人権協会助成事業 連続オンラインセミナー同窓会	8月7日	ZOOM	6人
	①②	連続オンラインセミナー 2022年度ゼロベース、第1・2・3・4・5回	10/30、11/27、 12/25、1/22、 2/19、3/18	ZOOM	69人

## 2022 年度特定非営利活動に係る活動計算書

2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	金 額			(参考)
		休眠預金活用事業 大阪府人権協会	合 計	2021 年度 決算額
<b>I 経常収益</b>				
<b>1 受取会費</b>				
正会員受取会費	1,170,000			1,180,000
活動会員受取会費	645,000			783,000
賛助会員受取会費	84,000		<b>1,899,000</b>	90,000
<b>2 受取寄付金</b>				
受取寄付金	1,585,772		<b>1,585,772</b>	1,459,856
<b>3 受取助成金等</b>				
一社) 大阪府人権協会	0	2,367,940		2,077,300
ステート・ストリート銀行	35,520		<b>2,403,460</b>	ほか 9,056,926
<b>4 事業収益</b>				
自主事業収益	5,933,066	81,000		6,478,140
登録料収益	25,000			8,000
更新料	380,000			135,500
フレッシュャーズサポート	120,000		<b>6,539,066</b>	27,500
<b>5 その他収益</b>				
雑収入	0			20,000
受取利息	19		<b>19</b>	46
<b>経常収益計</b>	<b>9,978,377</b>	<b>2,448,940</b>	<b>12,427,317</b>	<b>21,316,268</b>
<b>II 経常費用</b>				
<b>1 事業費</b>				
<b>(1) 人件費</b>				
役員報酬	0			0
給料手当	3,643,654	915,355		4,217,732
法定福利費	282,934			216,274
<b>人件費計</b>	<b>3,926,588</b>	<b>915,355</b>	<b>4,841,943</b>	<b>4,434,006</b>
<b>(2) その他経費</b>				
講師料	698,000	167,000		1,285,626
旅費交通費	924,464	53,070		514,848
地代家賃	578,080			536,000
リース料	235,968			197,824
水道光熱費	72,575			78,678
通信費	53,821			54,300
発送費	304,827	5,530		597,908
事務用消耗品費	161,468	7,246		614,019

諸会費	14,000			16,000
印刷費	234,338			656,566
会場費	723,250			145,739
会議費	35,533	438,000		246,533
委託費	26,136			561,982
教材費	139,920	18,700		1,834,390
グループ支援金	210,000			2,361,966
研修費	20,000			11,000
租税公課	0			200
支払い手数料	9,590	3,940		15,612
その他経費計	<b>4,441,970</b>	<b>693,486</b>	<b>5,135,456</b>	<b>9,729,191</b>
事業費計	<b>8,368,558</b>	<b>1,608,841</b>	<b>9,977,399</b>	<b>14,163,197</b>
<b>2 管理費</b>				
<b>(1) 人件費</b>				
役員報酬	0			0
給料手当	910,913	200,000		1,257,428
法定福利費	70,733			54,068
福利厚生費	3,720			4,948
人件費計	<b>985,366</b>	<b>200,000</b>	<b>1,185,366</b>	<b>1,316,444</b>
<b>(2) その他経費</b>				
旅費交通費	207,530			95,983
地代家賃	145,520	80,400		268,000
リース料	58,992	32,400		102,256
水道光熱費	18,143	12,000		39,669
通信費	10,842	12,000		33,574
発送費	129,802			127,391
事務用消耗品費	35,723			112,284
諸会費	12,300			12,300
印刷費	25,039			42,851
会場費	31,400			0
委託費	703,615			168,300
研修費	3,000			0
租税公課	201			5
支払手数料	26,339	1,000		9,903
その他経費計	<b>1,408,446</b>	<b>137,800</b>	<b>1,546,246</b>	<b>1,012,516</b>
管理費計	<b>2,393,812</b>	<b>337,800</b>	<b>2,731,612</b>	<b>2,328,960</b>
経常費用計	<b>10,762,370</b>	<b>1,946,641</b>	<b>12,709,011</b>	<b>16,492,157</b>
当期正味財産増減額	<b>△783,993</b>	<b>502,299</b>	<b>△281,694</b>	<b>4,824,111</b>
前期繰越正味財産額	<b>7,817,099</b>	<b>520,309</b>	<b>8,337,408</b>	<b>3,513,297</b>
次期繰越正味財産額	<b>7,033,180</b>	<b>1,022,608</b>	<b>8,055,714</b>	<b>8,337,408</b>